posset etiam d.l. quod si nulla procedere, si maritus non petat, quod vxor se detet, quia interim est a-lenda: beneficium enim predictum quid vxoris di-ue tenetor seipsum dare, locum habet marito potente, arguento lde pupillo. & qui opus. ff. de o-pe noui nunciat, vbi index non. [12] Impartitur officiu suu non petenti, etiā quando aliquid deferatur ipso iure glori in l. scimus, in vesti ipso iure. C. de in-offici, testamen & glori in l. s. conit. C. de compen-sat, in d. etiam li. verba sint praescrips. [13] & necessita-tua. Bartol. in cap. penultima iud. vbi intert. quod etiā mandet statutum indicari cum contilio sapientis, intelligunt tameni li. petatur, & plura similia con-gerit R. in l. 4. & hoc autem iudicium, numero pri-mo, & seq. ff. de danni, infest. &c. emptio licet debet [14] offere premium, tamen intert. li. petatur, Bald. in l. 1. C. de his que sub modo, m. l. column. ver. quero, quid si eis legatus. C. de vnu & fruct. le-gat, non enim vxor teneat offerte dote, sed sati-etiā viro petenti moram non faciat, vt de cautione [15] dicitur in l. 2. s. quod ait prator. ff. quorum lega. & in l. 1. non exigit prator. fin. ff. in postf. lega. l. si quis filium, stipulatio. ff. de collatio. bono. idem in vnufructu, qui etiā debet offere [16] cautionem de viendo & fruend. l. 1. C. de vnu-fruct. & l. sed & li. postf. s. & li. retum. ff. de iureuit, tamen fac etiā si moram non faciat, quando petitur a proprietario, & ante petitionem, nemud non est in mora, sed etiam facit fructus suos. [17] à boni inde eos concepit, Bartol. in l. vnufructu. C. de vnufruct. vbi Bald. column. 2. ver. conclude ergo tres causas. & Salice in l. 1. column. fin. C. eod. tit. In mol. in c. cum confllet col. 4. ver. sed iuxta predi-cta, de pigno. Deci. in conf. 607. num. 3. Ruit conf. vlt. num. 26. volu. 1. Socin. In conf. 72. na. 8. volu. 2. Bero. conf. 60. num. 50. volu. 2. Nasc. in conf. 457. na. 6. vbi ergo maritus tacet, & non petat quicquam ab uxore, sed simpliciter recusat alerevent cogendas, ita iuraret si petret eam dote, & ipsa reculan-te expelleret, tunc procedit decisio Bald. in d. l. fin. C. de sent. qua line erat, quantita, propter. Non oblit etiam docet Bartol. in d. l. 2. in princi. ff. solutu matrimon, quia illa glossa solutio, quam sequitur, & declarat Barto. sibi, non est communiter approbat. Respondeo secundo quid Bartol. nihil allegat ad probandum quid vxor non teneat se detare, & iura que allegat, id non probant, vt potest videri. Testiū verum est, quod maritus non precisi cogit uxorem ad dotandum seipsum, sed bene poset il-lam cogere causatua, quia si recusat expellitur, & denegantibz alimenta: duplex enim est necessitas, vel coactio, praescrips. sciencie, & causativa, & repe-titur etiam coacta voluntas [18] quae tamen voluntas est, vt per glof. in l. velle non creditur, vbi Deci. & Cagnol. ff. de regul. iut. Non oblit etiam quid si bi impatur debet maritus, qui uxorem duxit indotata-m, & quid ex postfacto displacecere ibi non pos-teat, quod a principio placuit, quia maritus ducen-do indotata, non ideo remuncauit futura dotatio-ni, immo tacite cogitare & videtur de futura dote, de qua ponit Bald. in d. c. iuratis, de probatio. saltem tali dote, quae conueniret ibi, & vxori, iuxta lumen. huius bona, & Lquato. ff. de iur. dot. ita respondet Lupus loco supera citato, ex quibus desum etiam pos-teit respondo ad alia, vt non sit necesse ligillatum ad omnia in contrarium citata respondere, vide tamen Bald. Nouel. de dot. par. 7. priuileg. 4. vbi multa por-nit ad propoositum huius questionis.

SV MMARIA.

1. Maritus in illa negat alimenta uxori, quia recusat de-rem constitutre, quando semel constituta, fuit emula. @) marito non datur alio de evictione.
2. Maritus non presumunt voluisse uxorem ducere sine dote.
3. Uxor indotata spernitur a viro.
4. Exceptio omnis mutat equitatem.
5. Excepis facilius competit, quoniam alio.
6. Falsum non credunt quod legitimè non est factum.
7. Falsum legitime non retractatur, & quod denierat ad casum, a quo non potuerit incipere.
8. Nullum à principio, non constituet tractu temporis.
9. Sanctorum tuu ducatur, quando ducatur, non quando deficit satis datu.
10. Verbum in orationem alienius non dicuntur, quod non datur verbum.
11. Posse non dicuntur, qui ita professionem est adeptus, ut eam statim refutent.
12. Professione non dicuntur traditor, que potest statim recu-peri.
13. Filia impetrat sibi dotoem in legitimatione, nisi ea non sa-penes se remansara.
14. Fideioubre qui promisit, non tenetur iterum fidei-beri, primo loco datum officium non solvendo.
15. Periculum superuenientis impone spectac ad credi-toren.
16. Debitor faciet liberator spectre extincta.
17. Debitor generis non liberante re extincta.
18. Nona que emergunt, non indigen auxilio.
19. Fideioubre cognit debitor, si nona causa superuenit.
20. Debitor etiam in iudicij finaliter cognit fidei-beri ex causa noua.
21. Fideioubre de novo tenetur debitor si datum fidei-fer auctoritatem substantiam.
22. Diffidit quidam intelligentibus rebus sic sanitibus.
23. Fideioubre qui tenetur officio iudicis, non liberante dando fideiisforem, qui postea lapsus fit facul-tatibus.
24. Locupletior nemo debet cum aliena taciturna.
25. Eniū non debetur regulariter in contractu dote.
26. Eniū debetur pro dote, quando traducta fuerit pro re libera & propria.
27. Eniū in dote an debeatur, quando dedit in dote bonis fiduciis supra, a cuius aucto haberet.
28. Dollaris dictum intelligi debet secundum legem, quam allegat.
29. Eniū quare pro dote non debetur, sicut pro ven-ditione.

Q V . E S T I O X X .

Alius est casus, in quo licet uxori alimenta ne-sare, quando scilicet dos fuit euicta, & maritus non potest agere de euictione, nam enim si uxori habens alia bona recusat [1] nouam dote consti-tuere ex aliis bonus, & tunc denegabit illi alimenta: ita voluit notabiliter Bald. Nouell. in tractat. dot. in 7. part priuileg. 42. circa fin. mouetur ratione, quia intentio partium a principio fuit quid matrimoniū non esset sine dote, & verisimiliter maritus [2] non eam duxit sine dote, vt inquit text. in l. fin. 5. ff. à foero. ff. de hisque in fraud. cred. l. purē. & penult. ff. de except. dol. ponit Bald. Nouell. in eo. tractat. part. 7. priuileg. 8. column. 1. circa princi. nec uxori libenter nubit sine dote, quia indotata [3] spernitur a viro. fin. C. ad Velleian. cum ergo suppetant bona, & maritus subest onera matrimonij, a quo est quid nouam dote constitut: prouinde si uxori ager ad alimenta, in illa maritus excipiet de noua dote consti-tuenda, & omnisi. 4.) exceptio institut equitate, l. quia

NN 3

equitate, si de exceptio. dol. & hac ratione facilius datur exceptio [5] quam actio. i. iuris gentium. s. igitur mada. ff. de pac. & suibit Bal. Nouel. hoc est be- notandum: eum sequitur Cordub. in l. si quis à li- beris. s. li quis ex his. name. 63. ff. de liber. agnos. vbi dicit quod huc opinio fultetur equitate & subdit quod datum non videtur in dotoem id. quod non du- rat. allegat text. in leg. quoties. si. qui fatis. cog. qui tamen hoc non probat. fed dicit quod factum [6] non videtur id. quod legitimè non est factum: at dos dic- tur legitimè constituta: licet postea fuerit euicta. & non habetur pro non data. licet es factus [7] euene- rit à quo non posuerit incipere. e. factum legitimè. de reg. iur. in l. in ambiguis. s. non est nouum. vbi Deci. & Cag. ff. de reg. iur. sicut econtra quod nulli- ter [8] ab initio est constitutum. nō consilidatur ex superuenienti causa. c. non firmatur. de reg. iur. in 6. l. quod ab initio. ff. eod. tit. similiter nō facit ad pro- pountum tex. i. c. 3. de pac. qui si vxor dotoem tra- ditam complevit quod promisit. licet postea euincatur. Præterè ille text. loquuntur quando promissio præcessit. quo causa debetur euictio. vt dicam infest: nos verò loquimur. quando dos euincitur eo causa. que nulla debetur euictio. sed inclusus facit tex. in l. t. s. quod ait prator. ff. quor. leg. vbi fatis datum. [9] accipere debemus. si duret fatidatum. & l. i. pro patre. verific. versum autem. ff. de in rem verso. vbi non videtur versum. quod non durat [10] versum & ibi glos. allegat multa similia. alia etiam congerit Mari. in l. fin. num. 155. de iuris. o. om. iudic. Tyraq. in l. si vinquam. in ver. suscepit liberos. nu. 175. & sequ. C. de reuoc. donat. & dicatur in l. non videtur. ff. de acquir. poss. quod non videtur adeptus possefici- nem. [11] qui ita nauctus est. vt eam retinere non pos- fit. & non videtur tradita posseficio [12] quod potest re- recuperari. L. rati. in prime. vbi Bar. ff. de actio. empt. Tyraq. in tractat. de retrac. conuento. s. 2. gl. vnicia. num. 9. & sequ. vbi multa refert similia. ita ergo non videtur vxor se dotasse. quod datur dedit à tertio ex inde euictam. & factum quod inquit Bal. in I. quoniam Nouella. C. de inofsi. testamen. vbi & si filia tam do- tata [13] teneatur dotoem receptam imputare in legi- tum. s. fuit à parte instituta. L. omnimodo. 4. im- putari. C. eod. titu. tamen fallit. quando dos primo loco data non est apud filiam permanura. sequitur Capita in confi. 143. col. 2.

[14] Contra tamen hanc decisionem facit. quod qui femel idonee fideiustit non tenetur iterum fatidare. si primus fideiustit datus esset foliundo. Bartol. in l. 3. in fin. ff. de fideiustit. vbi cum sequuntur alij omnes. Barto. in l. pratoria. la 2. ff. de prator. stipul. vbi quod periculum superuenientis inopie. [15] spectat ad creditorem. Arg. in l. 2. in princ. ff. qui fatis. cog. & in l. quoties. ff. eod. tit. vbi quod debitor fatidando fatisfecit sua obligationi. Institu. quib. mod. oblig. foli. in princ. Albe. Ange. & Fulgo. in l. si ab arbitrio. numer. n. ff. qui fatis. cog. Hoftien. Anchār Abb. Calt. Alexand. Iaf. Marfil. & Stracchia. quos citauit in confi. 18. num. 13. & seq. quod si is libe- ratur. qui dare fideiustit fore promisit. licet fideiustit factus in non foliundo. quanto magis debet vxor viideri liberata ab onere dandi nouam dotoem. quando dos data fuit euicta. cum tamen nullam dotoem promiserit?

Et non obstat quod intentio partium fuerit ab initio matrimonium non esse sine dote. quia non ita impliciter verum est: bene fateor intentionem suffice. quod matrimonium esset cum illa dote. proin- de cum partes de illa cogitauerint. non de alia. non

videtur vxorem teneri ad ultius se dordans. quan- do illa fuit per euictionem extincta. fixi extincta speciei [16] liberatur is qui speciem debet. l. i. si ex le- gati causa. ff. verb. obligat. L. si nihil alienum. ff. de foli. l. quod te. vbi Barto. ff. si cert. pet. & ibi Alexan. dicit quod communiter approbat opinio Barto. volentis. quod etiam procedat. quando genus vel quantitas debetur respectu certae speciei. & vero que certa bona dat in dotoem. est obligata ad certum quid determinatum. & ad nihil ultra: propter si illud peteat. extinguitur obligatio. vt econtra. de eo qui [17] est obligatus indeterminatè dixit Deci. in d. l. quod te. mu. 25.

Mihi tamen placet opinio Bal. Nouel. tamquam maximam continens acquisitatemque enim de nono [18] iuris ergunt. nōo indigent remedio. Idee atate. s. ex causa. ff. de interrog. actio. Rolan. confi. l. num. 160. volum. 2. ded quando superuenient nua causa. debitor [19] cogitur fidemperi. l. si creditores. ff. de pris- leg. cred. l. in omnibus. ff. de iud. & procedit etiam in iudicis [20] stricta iuris. Ang. Imola. & Cali. in l. 2. in prin. vbi Alex. num. 14. ff. solut. matri. Afferit in deci. 108. in fin. hinc est quod vbi prelitus fideiustit [21] subflantiam suam amittit. tenetur debitor nonum da re. d. l. 1. s. quid ait prator. d. l. si ab arbitrio. & d. leg. prætorie. & l. planè. ff. in pos. leg. Tyraq. in Libu- tes. s. hoc ferme. in prin. num. 19. ff. de verb. signifi- & maritus suscepit onera matrimonii. sperans doto- datam fore penes se perpetuo remansuram. & quilibet dispositio intelligitur eo rerum statu [22] manente. l. quod ferunt. ff. de cond. ob cap. querere. & inter locatorem. ff. loc. l. si fuerit. in princ. ff. pro focio. l. cumquis. l. si princip. de solut. l. ex facte in princ. ff. de vulg. alios citat Tyraquell. præfatione l. si vin- quam. num. 167. C. de renoc. donat deci. Pedeim. 91. num. 2. Præterea adiutoriat. quid meo iudicio Bal. di Nouelli defenditur aperta ratione: duplicit enim de causa maritus tenetur vxorem alete. quia doto fructus percipit. & quia habet eā in obsequiis: illis verò causis cessantibus non tenetur alete vxoreni diuinitat. ut celsat vbiique in facto propulo. & pri- ma quidem. quia dos est euicta. secunda vero quia maritus non vult vxoris obsequia recipere. proinde alete eam non tenetur: & non obstat quod sterum quis non teneatur fideiustit. quando fideiustit primo loco datus desit esse soliendo. quia illud prode- dit quando tenetur quis officio iudicis ex aquitate: tunc enim si primus lapsus [23] est facultatibus. dan- debet talius ex quo subest eadem requitis: ita diligit Bartol. in d. l. 2. ff. de fideiustit. Doctores in d. l. ab arbitrio. vbi Iaf. num. 11. Alexand. in confi. 60. num. 4. volum. 5. & dixi in confi. 8. circa finem: ut hic militat eadem aquitas dandi nouam dotoem. & ita dotando necessitas non descendit à promissione. sed ab honesto. & aquitate quadam. Non etiam ob- stat. quid debitor species libetetur extincta specie. quia hoc verum est quod obligationem. quia tene- batur. vt insurgit aquitas ne marito sine dote susti- nente onera matrimonij diues locupletetur [24] cum illius iactura. c. locupletari. de reg. iur. in 6. l. iu- re nature. ff. eod. tit. Et quia conclusio nostra vendi- cat sibi locum in illis casibus. quibus euictio non debetur in contractu dotis. scindunt est quod regu- lariter [25] euictio non præfatur in dote. quando contractus incipit à traditione. licet aliud sit quando incipit à promissione. est tex. expressus in leg. 1. vbi notant omnes. C. de iure doc. vbi not. Bald. Salice. & alij. idem dicunt. Dd. in leg. vnic. s. 1. C. de rei vxo- actio. Iaf. in s. fuerat. num. 33. Institu. de actio. Burg. in l. fin. num.

fin. num. 33 de empt. & vend. Bal. Nouel. in d. tract. dot. part. 7. priuileg. 42. colum. 1. quinimo si mulier ieiens bona esse aliena, vel alij obligata, dedit illa in dote tamquam propria, & libera, [26] tunc tenetur de euictione, seu de dole, etiam si incipit ferre à traditione, ita volume Cyn. Bald. & Salf. in d. 1. Alex. in confil. 176. n. 5. in fin. vol. 7. Corn. in confil. 140. col. 2. vol. 2. Rolan. in tracta de lucro dot. quest. 98. in fin. vbi allegat Crav. & quatuor Bald. in confil. 457. volum. 4. dicat, quod maritus agit de euictione, quando vxor, qua alia bona habebat, dedit de bonis subiectis restituioni, [27] que deinde per mortem vxoris sunt euicta & substituta, & eum sequuntur Crav. in confil. 186. n. 17. Rol. in d. q. 58. Plaut. in eod. trac. gl. 10. n. 70. tamen hoc non debet intelligi indistincte sed ei grano falso, quando scilicet vxor scribat rem esse subiectam fideicommissio, quia videtur tunc esse in dole, & decipere maritum, secundum Alexan. in d. confil. 176. n. 4. verbi est verum, quod ille, sequitur Rolan. in loco predicto, & ratio, quia propter dolum perdit beneficium, & vivimus in uxore, que magnam dotem prouidit, quam tamen fecit se non posse solvere: perdit enim priuilegium ne conuenientia ultra quam facere possit, l. penu. ff. de iure dot. dixi supra in qual. An vxori degenerant alimenta ob dotem non solutam, & hoc etiam volunt Bald. in d. confil. 468. in fin. volum. 4. dum allegat l. 1. C. de iure dot. que à Dd. modo predicto declaratur, & dictum Doctoris [28] intelligi debet secundum legem, quam allegat Bar. in l. non solum. §. liberationis, ff. de liberat. legata, & in casu Baldi nulla cadit specialitatis ratio, quare magis debetur eo casu euictio, quam in aliis, si incipit à traditione possumus etiam intelligere eum, quando dotis constitutio incipit à promissione, vt in d. l. ratio atferat quare euictio non debetur indistincte in contractu dotis, qui est onerosus, cum debeatur in contrâtractu emptionis eis, quia in emptione interuenit [29] pretium, & iustum non est, quod empator careat res, & pretio, at marito se euicta in his abest, ita declarat Alber. in d. l. vbi Baldi n. 6. aliam reddit. sed subtiliter ponit Baldi, n. 7. quem vide, n. non empator potest itare sine illis extremis, re scilicet, & pretio, unde cum unum deficit, non quod alterius illius loco succedit: sed non est bona quia extrema illa sunt necessaria, quando inesse producitur empio, ut post factum esse potest fine vno extremorum vide valer pâcum, quod non debetur euictio, nec pretio restituatio, vt sunt iura clara.

S V. M. M A R I A.

- 1 *Vxor heretica & postius necanda, quam alenda.*
- 2 *Mariomnon solutur, quoad separationem thorii proper hereticum vxoris.*
- 3 *Vxor proper hereticum perdit dotem sicut per adulterium carnale.*
- 4 *Dorsum applicatur, quando vxor committit crimen lesa maiestatis.*
- 5 *Vxor heretica non est alenda à viro.*
- 6 *Marius potest vxorem hereticam expellere propterea authoritate non expectata Ecclesie iudicio.*
- 7 *Marius vxorem penitentem in criminis hereticis non cogitur recipere si post penitentiam duorum ingressus est religione.*
- 8 *Marius post penitentiam adulterij contra vxorem non cogitur illam penitentem recipere, secus in causa hereticis.*
- 9 *Marius non tenetur atere vxorem de heresi condemnata, sed penitentem, quando sunt detru-*

sa in carcere.
10 *Vxor, qua crimen lesa maiestatis commisit, non est alenda à viro.*

QVÆSTIO XXI.

Devixore heretica, quod non sit à marito alendâ, res esse videtur sine dubitatione, quia item diximus in fili heretico, & in aliis personis, & talis vxor videtur potius [1] necanda, quam alenda, c. legi. 24. quæstio. 8. & si vxori negari possunt a iumenta, quando committit adulterium, quanto magis priuilegium quando hereticum committit, cum gravius sit crimen, & videmus, quod vxore [2] cadente in hereticum conceditur à canone separatio thorii, ca. de diuor. & c. fin. de conuers. coniug. vbi not. Ioan. And. Butr. & Abb. & non minus vxor perdit dotem propter adulterium spirituale, id est propter hereticum, [3] quam propter adulterium carnale, vt per Doctores in dicitur. fin. vbi Abb. numer. 2. qui dicit esse nonanduit & ponit latè Didac. in epitom. de spons. part. 2. c. 7. §. 1. num. 4. & seq. vbi post Alber. Cardin. & alios dicit, quod hoc casu dos applicatur fisca non autem viro, & non mirum, quia videmus ita quoque seruari pro crimen [4] lesa maiestatis humanae, argumento text. in l. quinque legibus ff. de bon. damnat. vbi Alber. post glof. & Iacob. de Are. Nel. in tract. bannuto, in i. par. 2. tempor. quest. 18. Bof. in tract. de publ. honor. nu. 73. Clat. in Praet. criminis. quest. 78. num. 15. & per hanc rationem ita tenet [5] Gondisalv. in tracta, de hereti. quæstio. 15. no. 9. cum ergo deuter separatio thorii debet etiam subtrahi alimentatio, quia non tenetur maritus atere vxorem, quam non habet in suo seruitio, immo in crimine hereticum maritus potest autoritate propria vxorem [6] hereticam expellere non exceptio Ecclesiæ iudicio, vt est text. in ca. de illa, de diuor. vbi etiam dicitur, quod si maritus sit hereticus potest vxor propter authoritate diuertere, & ibi Butr. num. 2. dicit esse ibi casum, in quo marito agenti posse soror re-cuperanda ad coningem, quia diuerit propria authoritate obstat exceptio spiritualis fornicationis, quia non potest fide falsa esse tuta cum illo, Abb. numer. 2. qui dicit quod haec est una ex differentiis inter carnalem, & spiritualem fornicationem, quia pro carnali vxor non expellitur propria authoritate nisi delictum sit notorum, sed id licet pro spirituali propter periculum infectionis, Præpos. numer. 2. Godal. dict. q. 15. num. 10. difficultas tamen est, quando vxor ducta penitentia reddit ad gremium Ecclesiæ, & fuit à crimen absoluta, an maritus eam teneat recipere, atque exhibere, & in hoc ego existimo mulierem alendam esse, quia si hereticus reuertitur ad fidem cogitur alter coniugum redire ad habitandum, ne aliqua excusat, præter quam si post latam sententiam distorti qui fuit [7] nolens ingrediatur religionem, vt est text. vbi glof. in cap. fin. de conuers. coniug. & ibi nota. Abb. idem dicunt Butr. & Præpos. cap. de illa, & in c. quanto, de diuor. Didac. de spons. d. par. 2. §. 5. n. 5. vbi allegat etiam Alph. à Castro. & quatuor in fornicatione carnali aliud sit, quia maritus vxorem penitentem recipere non tenetur, tamen ideo est, quia maritus magis scandalizatur, & magis offenditur in corpore, quam in anima vxoris, ideo non cogitur illam post adulterium penitentem admittere, cum tamen illi teneat cohabitare [8] post spiritualem fornicationem, ita Butr. in d. c. nn. in fin. de conuersio. coniugato. addo, quod versatur in hoc favor religionis,

quod penitentes piè suscipiantur, ut confisi de hominum non minus, quam de diuina misericordia facilius ad conuersationem perducantur.

Hec tamen procedit, quando mulier in domum restituatur, quod si forte in carcere detuderetur, maritus illi non tenet [9] alimenta ministrare, secundum Iohann. Lup. in rubr. ca. ff. de don. inter vit. & vxor. §. 64. num. 7.

Quae dicta sunt de vxore heretica locum habent etiam in ea, que laice matre fuit rea, quales fuisse illas mulieres [10] de Beccalii Brixienies refert Gigas in tract. de criminis laice malefici. lib. 3, tit. de pœn. quas filii in cur. quæstio. 5, in fine: nam etiam hoc casu vxor est indigna alimentis, quia vt supra tetigit etiam filii primarunt alimentis, & parentes, & alij, & dicam infra de marito heretico.

S V M M A R I A .

- 1 *Vidua intra annum luctus ab heredibus patris non viri alitur, si dantes sunt.*
- 2 *Heredes mariti non aliud viduum intra annum luctus si postea seipsum alere.*
- 3 *Vidua dicitur alius de habere, quando ex sua industria potest sibi viduum querere.*
- 4 *Vidua, ut dicatur habere aliunde, attendimus redditum bonorum.*
- 5 *Alimenta aliquæ de proprio bonis praeterea extrahit possunt ex rei venditione.*
- 6 *Princeps antequam subdolis collectam imponat exercere debet suum erariorum.*
- 7 *Universitas antequam collectas particulares excutit suos redditus.*
- 8 *Vidua non est alenda ab heredibus mariti si eligunt ante annum restituere dotem, & alij duo sunt causæ.*
- 9 *Heredes virorum alii viduam intra annum si transiuerint ad secunda vota.*
- 10 *Vidua si ex forma statutis solus debent quinque pro clementario illi non solvantur, que secunda missis.*
- 11 *Heredes viri alii viduam, que transiuerint ad secunda vota si se separaverint reliqui.*
- 12 *Legataria alimentorum etiam si aliunde habeat alimenta debentur.*
- 13 *Dos viduae solus debet intra annum luctus quando vir simpliciter illam reliquit.*
- 14 *Vidua mibens intra annum luctus perdit legata sibi à viro reliqua.*
- 15 *Poenæ secundo mibentibus indulta propter festinans sublata hodie sunt.*
- 16 *Vidua mibens intra annum luctus hodie non perdit legata sibi facta à viro.*
- 17 *Poenæ non merentur, quod sit lege permittente.*

QVÆSTIO XXII.

Postquam vidimus casus, quibus alimenta vxori licet constante matrimonio denegare, dicendum est, quando intra annum luctus vxor non fit ab heredibus exhibenda, & primus quidem est quod patrem habet [...] diuitem, quia onus eo cau incumbit patri, non heredibus, Aret. in consil. 98. numer. 3. dixi in titul. quibus debeantur alimenta, in quæstio. an vidua fit alenda intra annum luctus, in septima ampliat, & ratio est, quia obligatio alendi non descendit in heredes nisi in subdilium, quando alendus laborat extrema egestate, vt per Bart. in d. l. si quis à liberis. §. item rescriptum. ff. de liber. agnosc. vel alen. & non dicunt extrema egestate la borare, qui patrem habet diuitem, vt ibi per Bart. ol-

[2] Secundus est, quando vidua haberet de suo unde possit alimenta sumere: tunc enim heredes mariti non eam alunt, vt est text. in l. penitentiæ, ibi nec suum quicquam habeat, ff. ve in poff. leg glo. in Lib. uotio, in princip. vbi Dyn. Bartol. Bald. Aret. & alij. ff. foliut. matrimon. cum alii, quos citati in dict. quest. an vidua fit alenda ab heredibus viri, in prima limita addo Card. in cap. per vestras vbi etiam præ possum numer. 5. de donat. inter vir. & vxor. l. tract. Pap. forma libel. quo agit ad dot. in versu ac etiam alimenta, nu. 2. dicitur autem habere aliunde, quando ex [3] industria potest sibi viduum querere, secundum Bero. in consil. 153. volum. 3. dubium tamen est hoc casu, an in dignoscendo, quod habeat aliunde attendantur redditus bonorum, qua vidua pollicet, an vero quantitas, & valor eorum, & bald. in consil. 30. concludit inspiciendo esse redditus, qua vicinioquinque de alimentis tractamus [4] ad redditum respicimus, i. ius alimentorum, s. t. l. vbi pupill. ede, alias semper dicetur habere de proprio cum possit nomen debitoris vendere, vt se alit, quod tam est absurdum, & cum sequitur Cranet. in consil. 199. numer. 6. Natta in consil. 418. num. 2. fed hoc videtur habens contradicitionem, quia cum traducit de alimentis eius, qui de propriis bonis aleodus est, tunc res ipsa [5] vidi potest, & est text. in l. 1. §. mulier. ff. de vent. in polles. mittent per quem ha. dicit Barbat. ad Bart. in leg. penult. ff. de alien. & cibar. leg. eum sequitur Phanuc. in tracta de intent. part. 7. num. 56. vbi allegat Angel. & tract. Pap. qui tamen multi hoc dicunt, sed hanc declaracionem habeo pro vera, quia excutere quis debet proprium erarium antequam possit de alio viuere, vt dicimus de Principe, qui etiæ pro defensione ita sumus possit subditos grauare, & collectam imponere, [6] tamen in primis. impedit de suo quindiu habet, vt per Nattam in consil. 557. num. 10. Roland. in consil. 1. num. 62. & sequ. volu. 2. Plot. de in ist. iur. §. 11. numer. 13. idem dicimus de immunitate, quæ antequam particulares exigunt, suos [7] excutit redditus glo. in l. 1. §. quod si nemo, in veri. proconf. ff. quod cuiusque vniuersit. nom. Bartol. in l. C. de mulier. & in quo loco. Natta in d. consil. 418. num. 1. & dicam in titulo, qualiter sint præstantia alimenta, & non obstant iura in contraria allegata, quia procedunt, quando alimeta aliquæ soluenda sunt de bonis alienis: tunc enim iustum non est, quod fundus vendatur, vt alicui alimenta præstentur.

[8] Tertius est casus quando heredes marititatis sunt intra annum restituere dores.

Quartus est, quando dos est restituenda in bonis immobilibus, quæ statim soluto matrimonio sunt vxori restituenda.

Quintus, quando dos est stipulatus, qui stipulatus est dotem sibi, non autem mulieri reddi.

Sextus quando alius est stipulatus dotem sibi reddi, quia tuus nec etiam ipsi extraneo soluenda sunt alimenta dum retinetur dos.

Septimus est in heredibus ipsis vxoris, qui non sunt alendi intra annum, qui datur ad restituendum dotem, de quibus omnibus casibus posui in d. risquibus debeantur alimenta, in quæstio. an vidua fit ab heredibus viri alenda.

Octauus casus est, quando vidua transiuerint untra annum luctus ad secunda vota, tunc enim non [9] est alenda ab heredibus viri, ita poff. Richard. Malum, inquit Cyn. in l. fin. C. de bō. mater nā. id est alit, quia dum permanet in viduitate durare vir

deta-

videtur in eodem matrimonio, & quando transit ad secundas nuptias celstis ratio: ergo non est alenda, sed quantur ibi alij omnes Bald. in confil. 86. Angelus patri, volum. 2. vbi ponit rationem quia secundus vir tenet illam aletre, & dictum iam est, quod tunc vidua est alenda, quando aliunde non habet, sed qui vidua habet dicitur aliunde habere, Ange. in l. diuinitio, in princip. colum. 2. veritcul-confusum pluries ff. solut. matrimonio, vbi mouetur ea ratione, quod primum matrimonium videatur durare sequitur Inmol. colum. 2. Pract. Papien, in forma libell. quo agit ad dos. rexit, in vertical. ac etiam alimentis, numer. 2. Iaf. in §. fuerat, numer. 25. Institu. de action. Ioann. de Garron, in rub. C. de secund. nupt. nu. 39. hoc etiam voluit Didac. in epitom. de sponsa, in 2. part. cap. 3. § 9. nu. 10. Rebus. in constit. Gall. tom. 1. tit. de fident. prouil. articul. 3. gloss. 1. num. 12. in fin. vbi dicit, quod ipsa, que nupit nihil potest petere, sed maritus bene petit interesse retardate solutionis dotis, vt dixi latè suprà post Bartol. in confil. 28. Plot. in tract. de in. lit. iuris. §. 11. numer. 26. Lupum relatum a predicto Gernim. in tractat. de vñst. in commentator. l. §. 4. numer. 90. & alios, facit, quod voluit Socin. in confil. 180. num. 7. volum. 2. vbi dicit statuum mandans, quod vidua solvantur alimenta [10] ad rationem de quinque pro centenario, non habere locum in ea que non permaneat vidua, sed nupit, ea enim non petit alimenta sequitur Garron. loco prædicto.

Declaratur tamen hic casus, quando maritus alimenta reliquisset visori, quia tunc per [11] transitum ad secunda vota non ea perdit secundum Garron. in dict. rubr. C. de secund. nupt. nu. 39. mouetur sibi relictum debet aliqui operari, vt in finili dicit Bald. in Authen. hoc locum, col. 1. Cod. de secund. nupt. sed haec ratio non est bona: decisio quidem bene procedit, sed alia ratione, nam quando alimenta fuerint relicta tunc debentur iure actionis, ideo peti possunt ariam si legatarum haberet [12] aliunde vnde viuit, Bald. in l. 1. colum. 2. C. de fideicommiss. Calt. dict. l. diuinitio, in princ. Alexan. in l. de alimentis, vbi Deci. numer. 5. Cod. de transfa. Socin. in confil. 57. num. 38. volum. 4. & dicam latè alibi. sine ergo nuptia si tunc feruerit viduitatem, vtroque casu est alienda: videmus enim per eandem rationem, quod etiù dos restituenda sit post annum, nec ante licet petere: [13] tamen, quando relinquenter marito coguntur heredes illam repraesentare non expectato anno, leg. 1. ff. de doce preleg. §. sed si vxori, vbi glo. Initiat. ad leg. Falcid. Plot. in d. §. 11. numer. 23. post medium, Lopus dicit. §. 4. numer. 87. haec tamen declaratio patitur difficultatem, quia nonnulli volunt, quod per transitum ad secunda vota vxor perdat alimenta loquendo generaliter ergo multo magis eorum opinio procederet in muliere transeuntem intra annum luctus, nam mulier, quix felnanter conuolat [14] ad secunda vota perdit omnia legata sibi à viro relicta, l. 1. C. de secund. nupt. vbi Bal. nu. 6. declarat procedere non solum respectu proprietatis, sed etiam respectu viusfructus, sine relictum sit pütre, sine sub conditione, & subdit esse menti tenendum, quia sapre accidit, & ibi Alexander ad Bart. idem dicit allegando Angelum, & sequitur Decimus. numer. 10. & 15. & Ioann. de Garron. nu. 66. & Bal. in confil. 204. colum. 2. veritcul. non obstat, volum. 1. dicit hanc penam introductam esse propter impudicitiam, & Caltren. in confil. 366. colum. 1. volum. 1. inquit esse indicatas propter iniuriam, que fit primo viro, sequitur Bero in confil. 32. numer. 33. volum. 2. & Alexand.